18/ super ipsis rebus ad previdendum, id est Gerardus, diaconus de ordine ipsis sancte placentine 
ecclesie, misso eidem pontifici ab eo dire[cto in-] 

19/-simul cum eodem Ariulfus presbiter seu cum bonos omines exstimatores, qui exstimaverint, id 
sunt Vitale negociator et Acto[ni] 

20/ atque Addami, quibus omnibus exstimantibus comparuit eorum et exstimaverunt quod meliorata 
et ampliata ren sussiperet [ipsis don-] 

21/ -nus Iohanni archiepiscopus ad parte ipsis archiepiscopio ab eodem Ariulfi presbiter quam in 
comutacione dedisset et legibus comutacio ei fieri pos[set.] 

22/ De quibus et pena inter se posuerint ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de anc 
comutacione removere quesierint et non per- 

23/ -manserint in ea omnia qualiter supra legitur, vel si ab unum quemquem hominum quis co 
dederunt in integrum non defensaverint, componant  

24/ pars parti fidem servandi pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valueris 
sub exstimacione […] in [hanc] 

25/ civitate quamque et foris in consimiles locas cum stipulacione subnixa. Unde due cartule 
comutacionis uno tinore s[cripte] 

26/ sunt. Actum civitate Placencia. Feliciter. 

27/ + Ego Ariulfus presbiter anc cartula comutacionis a me facta subscripsi 
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28/ + Ego Gerardus diaconus et vicedomino misus fui ut supra. 

29/ Signum +++ manibus suprascripti Vitali negociator et Atoni atque Addammi, qui super ipsis 
rebus accesserunt et exstimaverunt ut supra. 

30/ Signum +++ manibus Ursoni, Bonizoni atque Martini testes. 

31/ + Antoninus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

32/ + Farimundus iudex sacri palacii rogatus subscripsia. 

33/ Giselbertus rogatus subscripsi. 

34/ + Ego Arialdus notarius et iudex sacri palacii scriptor huius cartule comutacionis post tradita  

35/ complevi et dedia. 

a Segno di chiusura realizzata in forma di nota tachigrafica. 
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17. 

11 febbraio 995, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 42. 

Permuta tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il prete Sigezo del fu Radaldo, di terre interne alla 
città di Piacenza. Il presbitero riceve una terra vacua di precedente proprietà della canonica 
dell’arcidiocesi nei pressi della basilica S. Giuliano, alla quale cede una terra con casa e mura nei 
pressi della Porta Nuova. 

1/ + In nomine Domini et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
nonagesimo quinto, unde- 

2/ -cimo die mense februari, indictione hoctava. Comutacio bone fidei nositur esse contractum ut 
vicen encionis obtinea firmi- 

3/ -tatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona convenit voluntatem inter donnus 
Iohannes, vir venerabils, ar- 

4/ -chiepiscopus sancte placentine ecclesie, necnot et Sigezo presbiter de ordine ipsius ecclesia et 
filius quondam Radaldi. Ut in Dei nomine debea dare, sicut 

5/ a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus altri vicissim in comutacionis nomine. In primis dedit 
ac tradiderit [is ipse] 

6/ donnus Iohannes ab eundem Sigerzo presbiter in comutacionis causa, id est pecia una de terra 
vacua iuris ip[sis] 

7/ canonici sancte placentine ecclesie, qui est posita intra an civitate Placencia, non multo longe de 
basilica sancti Iuliani, et est pecia [ips-] 

9/ [-a de] terra vacua per mensura iusta tabula una legitima et dimidia. Coerit ei de duambus partibus 
vies publices, de tercia par- 

10/ -te terra Martini, de quarta parte terra Adammi. Quidem et advicen recepit is ipse donnus Iohannes 
archiepiscopus ad parte ip- 

11/ -sius canonci ab eundem Sigezo presbiter meliorata causa sicut lex abet, id est pecia una de terra 
cum casa et muras super 

12/ abente iuris ipsius Sigezoni presbiter, qui est posita intra anc civitate Placencia, non multo longe 
da porta qui dicitur nova, et est pecia  
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13/ ipsa de terra cum eadem casa ac muras super abente per mensura iusta tabules due legitime et 
pedes dui. Coerit ei de una 

14/ [p]arte terra Sigezoni, de alia parte ingresso, de tercia parte terra Dominici, de quarta parte via 
publica, sibe que ali- 

15/[-i] sunt ab omnis coerentes. As denique pecies ipses de terra superius nominates vel comutates 
unacum accessionibus et in- 

16/ -gressoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura et 
coerencias leguntur [in integrum sibi] 

17/ unus alteri pars pagina comutaci nomine tradiderunt facientes exinde a presenti die unus quis de 
co receperunt, 

18/ tam ipsos quamque et subcessores vel eredes eorum, legaliter iure proprietario nomine quicquit 
voluerint previderit sine 

19/ omni uni alterius contradicione et sposponderunt sibi unus alterii quis co dedrunt in integrum ab 
omni omine defensa- 

20/ -re. Quidem et ut odo legis deposit et ad anc previdendam comutacionis nomine accesserunt super 
ipses pecies de terra  

21/ id est Aribertus subdiaconus de ordine ipsius ordine ecclesie misus eidem donni Iohanni 
archiepiscopus, unasimul cum ab eodem Sigezo presbiter se- 

22/ -u cum bonos homines estimatore qui estimarent ipse pecies de terra, id sunt Bonizo, et item 
Bonizo seu Iohanni, 

23/ quibus omnibus estimantibus cumparuid eorum estimaverunt quod meliora ren susipere is ipse 
donnus Iohannes ar- 

24/ -chiepiscopus ab eundem Sigezo presbiter quam in comutacionis dedisem et legibus comutacio 
ec fieri poset. De quibus ec pena 

25/ inter se posuerunt ut quis, ex ipsis aut subcessores vel eredes eorum, se de anc comutacionis 
removere quesierint in ea 

26/ omni nonpermanserint qualiter superius legitur, vel si ab unus quemque ominem quis co dederunt 
in integrum non defensare, conponat 

27/ pars parti fide servandi pena dublis ipses pecies de terra sicut pro tempore fuerit meliorates aut 
valuerit 

28/ subestimacione intra anc civitate in consimile loco et nec mihi cui supra Sigezoni presbiter lice a 
ullo tempore nolle 
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29/ quod voluise quod ad me semel factum vel con scriptum est sub ius iurandum inviolabiliter 
conservare promitto  

30/ cum stipulacione subnixa. Unde due cartule comutacionis uno tinore scripte sunt. Actum civitate 
Placencia. 

31/ Feliciter. Ego Sigezo presbiter in ac cartula commutacionis a me facta subscripsi. 

32/ Signum +++ manibus suprascripti Bonizoni et ite Bonizoni seu Iohanni, quia super ipses pecies 
de ter- 

33/ -ra accesserunt et estimaverunt ut supra. 

34/ Signum +++ manibus Bonizoni et item Bonizoni seu Iohanni de civitate Placencia, lege viventes  

35/ langobardorum testes. 

36/ Signum ++ manibus Everardi et Ansaldi, lege viventes romana testes. 

37/ + Ego Teuzo notarius sacri palacii scriptor uius cartule comu- 

38/ -tacionis post radita conplevi et dedi. 
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18. 

15 aprile 995, Piacenza 

Originale. Piacenza, Archivio del capitolo della cattedrale, [Cantonale I] Cass. 12, permute 43. 

Permuta effettuata tra l’arcivescovo Giovanni Filàgato e il presbitero Ariulfo. L’arcivescovo agisce 
per conto della canonica della chiesa cattedrale di Piacenza, cedendo una terra con casa e mura 
interna alle mura cittadine e nei pressi della porta S. Antonino. In cambio, Ariulfo cede una terra 
interna a Piacenza – vicino alla basilica di S. Sebastiano -, una di terra arabile nella canpanea 
placentina presso Cervarecia, e infine diverse terre arabili, vite e boschi poste in Vico Aucioni. 

1/ + In nomine Domini, Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnacione eius nogentesimo 
nonage- 

2/ -simo quinto, medienter mense aprelis, indictione hoctava. Comutacio bone fidei nositur esse 
contractum 

3/ ut vicem encionis obtinea firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona con- 

4/ venit volumtatem inter donnus Iohannes, vir venerabilis, archiepiscopus sancte placentine ecclesie 

necnon et  

5/ Aririulfus presbiter de ordine sancte placentine ecclesie et filius quondam Aldoni. Ut in Dei nomine 
debea 

6/ dare, sicut a presenti dederunt ac tradiderunt, sibi unus alteri vicissim in comuacionis nomine. In  

7/ primis dedit ac tradidit is ipse donnus Iohannes archiepiscopus eidem Ariulfi presbiter in comuta- 

8/ -cionis causa, hoc est area una de terra cum casa et muras super abente iuris canonice ipsius sancte 
placenti- 

9/ -ne ecclesie quibus est posita intra anc civitate Placencia, prope porta qui dicitur sancti Antonini, 
et est a- 

10/ -rea ipsa de terra cum eadem casa et muras super abente er mensura iusta tabules quatuor legitime. 

11/ Coerit ei de uno lato et uno caput vias publicas, de alio lato terra et casa Petri presbitero et in 
aliquit 

12/ terra Ingezani femina, de alio caputi terra Gislani, conius Rozoni. Quidem et ad vicem rece- 
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13/ -pit is ipse donnus Iohannes archiepiscopus ab eundem Ariulfus presbiter ad parte ipsius 

14/ canonice meliorata rerum sicut les abet, hoc sunt area due de terra iuris ipsius Ariul- 

15/ -fi presbiter, una ex ipsa est posita intra anc civitate Placencia prope basilica sancti Sebastiani,  

16/ alia, que est aratoria, foris in eadem canpanea partibus Cervarecia adque casis et rebus illis [si-] 

17/ -milique iuris ipsius Ariulfi presbiter quibus sunt positis in loco et fundo Vico Aucioni, et est 
[peci-] 

18/ -a ipsa de terra de intra civitate per mensura iusta tabules due legitime. Coerit ei d[e] 

19/ una parte ingresso comuno, de alia parte terra sancti Salvatoris, de reliquis duabus partibus terra 
Adammi. 

20/ Ian dicta alia area de terra aratoria qui est forsi eadem civitate est per mensur iusta perticas sex 
le- 

21/ gitime. Coerit ei de una a parte terra sancti Silvestri, de alia parte Iohanni iudes, de tercia parte 

22/ terra ipsius sancte placentine ecclesie. Predictis casis et rebus de odem loco et fudo Vico Aucioni 
sunt 

23/ per mensura iusta de sedimen et vites cum area suarum perticas decem legitime, de terris arabilis 

24/ iuges trex legitime, de silvis ac stalareis seu busscaleis cum areis suarum iuges